(12) Genus id erat exercitationis, ex lucta et pug-
ilatu compositum, quemadmodum in Antiquitatum
Romanarum Lexico e variis scriptoribus docet Sa-
muel Pitiscus.

ad certamen. Tunc autem factus fuerat a Maxi-
miano circus, multis comprehensus tabulis, in
quem ingressi erant, qui erant singulari certamine
certaturi, et pancratium incipiebant ac luctam (12).
Cum ergo viribus corporis omnes superaret Lyceus,
et quicumque manus cum eo conserebat, statim
cerneretur humi prostratus, aut etiam mortem
inde statim oppetens, tantam tyranno afferbat vo-
luptatem quod prosterneret eos qui cum ipso con-
grediebantur, quanta eum haud multo post op-
pressura erat tristitia.

13. Quidam enim nomine Nestor, ætate quidem
valde juvenis, ut qui modo natam haberet lanugi-
nem, aspectu autem jucundissimus, et forma præ-
stantissimus, qui erat notus inclyto martyri Deme-
trio, cum videret Maximianum sic affectum in
barbarum et gladiatorum certaminibus multas ex-
hibere pecunias; partim quidem odio habens
Lyæi superbiam, partim autem aspiciens mira-
cula, quæ fiebant a divino martyre, et quod pluri-
mi, ad eum accedentes, docebantur pietatem in
Christum, cupiensque hoc etiam esse unum ex
miraculis Demetrii, ut precibus illius armatus,
Lyæi frangeret audaciam, et barbari dejiceret su-
percilium; occurrit ad martyrem, et ad sanctos
ejus pedes procidens, dicit: Serve Bei Demetri,
sum paratus, et mihi gliscit animus congregi cum
Lyæo, si me solum armaveris precibus, perque eas
validam manum auxillatricem præbueris.

14. Quid ergo divinus Demetrius? Perinde ac si
ipse rogasset, non autem fuisset rogatus, exsec-
quendo propemodum prævenit petitionem: et ei
velociter imposito Christi signaculo tam in fronte,
quam in corde, eum dimittit, dicens: Et Lyæum
vinces, et eris martyr Christi (13). Quod quidem
perinde est, ac si dicas: Et manifestum vices ad-
versarium, et eum, qui non est manifestus. Sic
ejus animo non solum immisit audaciam, sed etiam
de futuro pronuntiavit certissime. Statim ergo Nes-
tor veniens in stadium, cum per gradus desilisset,
et deponit tunicam, et assistens seipsum ostendit
imperatorī. Maximianus autem obstupescens illa
audacia adolescentis, et esse aliquid aliud opinatus
quam ostentationem virtutis, jubet eum sicuti prop-
ius, et: O adolescens, inquit, et consulens, scio,
quod pecuniæ inopia coegit te ad hanc prorumpere
audaciam, ut vel si viceris, multas opes tibi com-
pares; aut si fueris superatus, implacabilem In-
imicum, paupertatem simul cum vita effugias. Ego
autem tuæ ætatis et pulchritudinis misertus, vel
pro sola audacia tibi præbabo quod satis est pec-
uniæ.

(13) Nestori præstitisse dixisseque sanctum De-
metrium, quæ hic narratur, credibile haud appa-
ret. Adi Commentarium prævium § 4.

15. Qua accepta, abi simul cum vita fruens quae pecuniis. Ne autem cum Lyæo omnino congregiarius; jam enim multos vita privavit, eosque te longe robustiores. His auditis Nestor neque imperatoris arripuit liberalitatem, neque rursus Lyæi laudibus fuit territus. Imperatori autem, Non cupio, inquit, pecunias, neque ea de causa prodeō in certamen; sed gloriam potius cupiens, et Lyæo volens apparere præstantior. Non solum enim divitias, sed etiam ipsam vitam statui rejicere, si Lyæo gloria inferior fuero, et primas illi cessero. Hæc sic dicta, et imperatorem, et eos omnes qui aderant circa ipsum, ad iram provocarunt: qui (quomodo enim armatus, et quo esset fretus, ille nondum dixerat) arrogantiae tantum et vanæ gloriæ verba esse existimabant. Atque imperator quidem Lyæum vehementer incitabat ad certamen, impetuque et audacia plenum ejus animum reddebat acriorem.

16. Nestori autem animum addebant verba Demetrii, et Christus. Ad quem attollens oculos dicebat: Deus Demetrii, concede mihi, ut ego, qui sum ætate brevis David, tanquam alium Goliath, pudore et ignominia Lyæum afficiam. Te enim fretus suscepi hoc certamen in medio multorum, ut tuum nomen glorificetur, qui solus es vere Deus, et iis qui in te virtutem faciunt, mittis auxilium de sancto (14). Sic dixit, et, stricto acinace, ingressus theatrum, et cum barbaro congressus, infert ejus cordi certam plagam. Et statim illum quidem interimit, fere autem ipsum quoque Maximianum dolore, quem de eo accepit: multo vero magis ipsum quoque errorem, et cum eo ejus auctorem, occultum, inquam, Maximianum morte afficit.

17. Maximianus autem imperator non potuit amplius sedere, sed statim surrexit ira plenus et tristitia, et in aulam abiit regiam, gravia apud se versans, et veritatis splendori volens implius offundere tenebras, Nestoriaque victoriam obscurare, ac per illud cultum Christi, præ multa ignorantia rem vocans præstigias. Neque enim, aiebat, alias ab eo fuisset interemptus is, qui tam præclara effecerat facinora. Itaque, generoso Nestore accersito, tanquam res esset certa, et nulla opus haberet inquisitione: Dic mihi, dicit, adolescens, quamnam arte usus magica, aut quosnam habens adjuutores, Lyæum, virum tantum, interfecisti? Cui Nestor nihil territus, sed omnino confidens, quod, qui dedit illum superbum et insolentem de medio tollere, ipse quoque de eo convenientem dabit responsum: Nihil, inquit, o imperator, tale, nec mihi, nec ulli est Christiano utile. Nullus autem homo mihi fuit ad hoc adjutor, nisi solus Deus Demetrii, Deus, o imperator, Christianorum.